
Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 

AMBITO - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI 

 
 

Determinazione nr. 622 del 31/05/2024 
 

 
OGGETTO: “FONDO PER L’AUTONOMIA POSSIBILE E L’ASSISTENZA A LUNGO TERMINE 

AI SENSI DELL’ART. 41 DELLA L.R. 06/2006” - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 
MAGGIO EURO 36.764,24 

 
ISTRUTTORE: Alessandra Sedran 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
RICHIAMATI: 

il D. Lgs. 118/11 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42; 

il D. Lgs 267/2000 recante ad oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
2024/2026.”; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 31/07/2023 di approvazione del DUP 2024-2026; 

La deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 19/12/2023 “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026.”; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2024-2026. APPROVAZIONE”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09/02/2024 "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
2024/2026"; 

RICHIAMATE: 

la L.R. 6/06 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

la Convenzione istitutiva del SSC approvata nell’Assemblea dei Sindaci del 13/03/2019 di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 14 del 23/04/2019 avente ad oggetto: “Legge regionale 31 marzo 2006 - n° 6, art. 18. Convenzione istitutiva del 
Servizio sociale dei Comuni dell’ambito territoriale ‘Riviera Bassa Friulana’ - Approvazione”; 

il “Regolamento del sistema integrato di interventi e servizi sociali” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 5 
agosto 2014, n.40 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che è in capo all’Ente gestore dell’Ambito la competenza relativa alla gestione in forma associata degli 
interventi di cui al servizio in oggetto, come previsto dall’allegato A alla citata Convenzione; 

RICHIAMATI: 

l’art. 41 della succitata L.R. 6/2006 “Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza” (FAP), rivolto a persone che, per la 
loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e mantenere una normale 
vita di relazione senza l’aiuto determinante di altri”; 

il “Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine di cui all’articolo 41 della 
legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale) approvato con DPR n. 214 del 22 dicembre 2023; 



Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

RICORDATO che: 

il FAP si compone delle seguenti tipologie di intervento: 

assegno per l’autonomia (APA); 

contributo per l’aiuto familiare (CAF); 

sostegno alla vita indipendente (SVI); 

sostegno ai progetti dedicati ai minori (SPM); 

assegno dedicato alle persone in condizione di gravissima disabilità (AGD); 

sostegno a progetti in favore di persone con problemi di salute mentale (SM) e/o di dipendenza patologica (DP); 

l’accesso e l’ammissibilità alle varie tipologie del Fondo sono basati sulla gravità della condizione di non autosufficienza e sul 
non superamento della soglia ISEE; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 218 del 23/02/2024 avente ad oggetto “FONDO PER L’AUTONOMIA POSSIBILE E 
L’ASSISTENZA A LUNGO TERMINE AI SENSI DELL’ART. 41 DELLA L.R. 06/2006” -ACCERTAMENTO ENTRATE ANNO 
2024 EURO 2.555.015,62”; 

CONSIDERATO che: 
trattasi di finanziamenti a destinazione vincolata e soggetti a rendicontazione; 
il contributo in oggetto è erogato sulla base di quanto previsto dai progetti personalizzati contenuti nei verbali di U.V.D. che si 
conservano agli atti; 

di escludere la pubblicazione dei dati identificativi dei beneficiari ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 
e art. 8 comma 3 del Regolamento dell’Albo Pretorio on-line del Comune di Latisana; 

RITENUTO di provvedere, per quanto sopra espresso, all’impegno di spesa per la mensilità di maggio 2024 riferita ai casi 
attivi, nonchè ai progetti conclusi a causa del decesso del beneficiario; 

VISTI: 

gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area o Servizio; 

l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Area o di Servizio con rilievo esterno; 

l'articolo 183 del D.Lgs.267/2000, in materia di impegno della spesa; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarico di titolare di posizione 
organizzativa dell’Area Adulti Anziani - Ambito Distrettuale di Latisana alla Dott.ssa Sara Passador dal 01/04/2024 al 
31/03/2025”; 

VERIFICATO E ACCERTATO preventivamente che: 

il pagamento derivante dall’adozione della presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, con 
le regole della finanza pubblica, nonché con i vincoli imposti dal patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.lgs 
267/2000; 

l’importo suindicato rispetta pertanto i parametri richiesti e che il previsto capitolo di spesa presenta la necessaria 
disponibilità; 

in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 07.08.1990 n. 241, né sono stati comunicati i motivi di astensione previsti dagli artt. 3 e 7 del 
D.P.R. 16.04.2013 n. 62 da parte dell’istruttore del presente atto; 

VISTI: 

lo statuto comunale;  

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

il regolamento comunale di contabilità;  

il regolamento comunale sui controlli interni;  

per le motivazioni in premessa indicate:  

DETERMINA 
 



Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

di impegnare la spesa complessiva di € 36.764,24 quale contributo regionale a destinazione vincolata a copertura dei casi 
attivi per la mensilità di MAGGIO 2024 con imputazione ai capitoli come di seguito elencato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2024 2024   2308/1 12-3 FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 
(CAF) - utilizzo quota 
regionale E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

11.595,23 Beneficiario 
soggetto a privacy 

2024 2024   2308/7 12-3 FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZA 
(CAF) - utilizzo quota 
nazionale E 239/03 

1 4 2 2 9
9
9 

4.969,37 Beneficiario 
soggetto a privacy 

2024 2024   2308/2 12-3 FONDO AUTONOMIA 
POSSIBILE (APA) - E 
239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

7.263,64 Beneficiario 
soggetto a privacy 

2024 2024   2308/3 12-2 FONDO AUTONOMIA 
POSSIBILE (VITA 
INDIPENDENTE - SVI) - 
E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

12.236,00 Beneficiario 
soggetto a privacy 

2024 2024   2308/6 12-2 FONDO AUTONOMIA 
POSSIBILE - Sostegno ai 
progetti dedicati ai minori - 
E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

700,00 Beneficiario 
soggetto a privacy 

 
di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 
2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

 
 Capitolo S 2308/01  

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024 € 11.595,23 Anno 2024 € 11.595,23 

 

 Capitolo S 2308/02  

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024 € 7.263,64 Anno 2024 € 7.263,64 

 

 Capitolo S 2308/03  

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024 € 12.236,00 Anno 2024 € 12.236,00 

 
 Capitolo S 2308/06  

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024 € 700,00 Anno 2024 € 700,00 

 



Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

 Capitolo S 2308/07  

Periodo di competenza 
(obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Importo Periodo di liquidazione Importo 

Anno 2024 € 4.969,37 Anno 2024 € 4.969,37 

 
di dare atto altresì che: 
 
la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
 
      
 
    
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Sara Passador 
 
Li,  31 maggio    2024 



Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’ 

622 31/05/2024 AMBITO - SERVIZIO SOCIALE DEI 
COMUNI 03/06/2024 

 

OGGETTO: “FONDO PER L’AUTONOMIA POSSIBILE E 
L’ASSISTENZA A LUNGO TERMINE AI SENSI DELL’ART. 41 DELLA 
L.R. 06/2006” - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 MAGGIO EURO 
36.764,24 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

( - Annalisa Grande ) 

 

Impegna la spesa complessiva di euro 36.764,24 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2024 2024   2308/1 12-3 FONDO NON 
AUTOSUFFICIE
NZA (CAF) - 
utilizzo quota 
regionale E 
239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

11.595,23 Beneficiario soggetto a privacy 1332 

2024 2024   2308/7 12-3 FONDO NON 
AUTOSUFFICIE
NZA (CAF) - 
utilizzo quota 
nazionale E 
239/03 

1 4 2 2 9
9
9 

4.969,37 Beneficiario soggetto a privacy 1336 

2024 2024   2308/2 12-3 FONDO 
AUTONOMIA 
POSSIBILE 
(APA) - E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

7.263,64 Beneficiario soggetto a privacy 1333 

2024 2024   2308/3 12-2 FONDO 
AUTONOMIA 
POSSIBILE 
(VITA 
INDIPENDENTE 
- SVI) - E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

12.236,00 Beneficiario soggetto a privacy 1334 



Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

2024 2024   2308/6 12-2 FONDO 
AUTONOMIA 
POSSIBILE - 
Sostegno ai 
progetti dedicati ai 
minori - E 239/01 

1 4 2 2 9
9
9 

700,00 Beneficiario soggetto a privacy 1335 

 
          

 
    

 

Li, 31 maggio    2024 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1263 
IMPEGNO/I N°  
1332/2024 
1333/2024 
1334/2024 
1335/2024 
1336/2024 
 
 
 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 622 del 31/05/2024 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

622 31/05/2024 AMBITO - SERVIZIO SOCIALE DEI 
COMUNI 03/06/2024 

 
 

OGGETTO: “FONDO PER L’AUTONOMIA POSSIBILE E L’ASSISTENZA A LUNGO 
TERMINE AI SENSI DELL’ART. 41 DELLA L.R. 06/2006” - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024 MAGGIO EURO 36.764,24  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 03/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 18/06/2024. 
 
Addì 03/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Determinazione nr. 622 del 31/05/2024
	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	DETERMINA
	OGGETTO: “FONDO PER L’AUTONOMIA POSSIBILE E L’ASSISTENZA A LUNGO TERMINE AI SENSI DELL’ART. 41 DELLA L.R. 06/2006” - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 MAGGIO EURO 36.764,24

